4

[image: ][image: D:\Мои документы\Мои рисунки\logo_kargasok.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	 04.07.2025

	                    № 339

с. Каргасок

О внесении изменений в решение Думы Каргасокского района от 25.12.2019 №281
«О комиссии Думы Каргасокского района по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции,  и требований об урегулировании конфликта интересов»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством,

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение Думы Каргасокского района от 25.12.2019 №281 «О комиссии Думы Каргасокского района по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции,  и требований об урегулировании конфликта интересов» (далее- решение):
1.1. Пункт 3 Положения о комиссии Думы Каргасокского района по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов (далее-Комиссия) изложить в следующей редакции:
«3. Основанием для созыва и проведения заседания Комиссии является:
1) поступление уведомления депутата Думы Каргасокского района, выборного должностного лица местного самоуправления, лица, замещающего муниципальную должность, иного лица, замещающего муниципальную должность (далее – лица, замещающие муниципальные должности), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
2) поступление информации о несоблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений и запретов, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
3) поступление уведомления лица, замещающего муниципальную должность о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
[bookmark: Par2]3.1.  Не зависящими от лица, замещающего муниципальную должность обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.
К таким обстоятельствам относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления. Не зависящими от лица, замещающего муниципальную должность обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.
3.2. Условием признания не зависящих от  лица, замещающего муниципальную должность обстоятельств, основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, является установленная Комиссией причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.
3.3. Лицо, замещающее муниципальную должность в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных  Федеральным законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в Комиссию уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.
3.4.  Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств.
Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено лицом, замещающим муниципальную должность не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.».
2. Утвердить форму уведомления о возникновении не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции согласно приложению к настоящему решению.
	3. Настоящее решение официально обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Каргасокский район».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовой комитет Думы Каргасокского района.

Председатель Думы
Каргасокского района                                                   			        М.В. Хлопотной

  Глава Каргасокского района                                       			             А.П. Ащеулов

  									Утверждено
решением
Думы Каргасокского района
[bookmark: _GoBack]от 04.07.2025 № 339
Приложение

Председателю комиссии Думы Каргасокского района
 				по соблюдению ограничений,  запретов и требований,
установленных в целях противодействия коррупции,
и требований об урегулировании конфликта
интересов
 от __________________________
                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии),
                                         	    ____________________________
                                               	 (замещаемая муниципальная должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции

     	Сообщаю    о  возникновении  не  зависящих  от  меня  обстоятельств, препятствующих    соблюдению    ограничений   и  запретов,  требований  о предотвращении  или  об  урегулировании  конфликта интересов и исполнению обязанностей,  установленных  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №  273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции: ________________________________________
                                                        (указываются обстоятельства,
________________________________________________________________________.
препятствующие соблюдению ограничений, запретов и требований, исполнению
                           обязанностей)
 К уведомлению прилагаю следующие дополнительные материалы:
_________________________________________________________________________
 (указываются документы, иные материалы и (или) информация (при наличии),
                      подтверждающие факт
________________________________________________________________________.
   наступления не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность)

Обязуюсь  не  позднее  чем  через  один  месяц  со  дня  прекращения действия  не  зависящих  от меня обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений    и    запретов,    требований    о  предотвращении  или  об урегулировании    конфликта    интересов    и   исполнению  обязанностей, установленных  Федеральным  законом  от  25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции» и  другими  федеральными  законами  в  целях противодействия   коррупции,  обеспечить  соблюдение  таких  ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей.

Прошу  рассмотреть  на заседании комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции,  и требований об урегулировании конфликта интересов» (далее  - Комиссия) настоящее уведомление ________________________________________.
     (в моем присутствии/без моего присутствия)

Информацию о принятом Комиссией решении прошу направить:
________________________________________________________________________.
(указывается адрес фактического проживания, адрес электронной почты либо
                  иной способ направления решения)

___________________                              ________________________
           (дата)                                                              (подпись)

Регистрационный  номер  в журнале   регистрации уведомлений, являющихся основаниями для проведения заседания Комиссии:_______________________.

Дата регистрации уведомления: «__»  _____________ г.

image2.jpeg

image1.jpeg